
Repertorio generale n. 988  

                                      
COMUNE DI ORTONA    

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
PROVINCIA DI  CHIETI 

 
Verbale di deliberazione del 

Consiglio Comunale 
Seduta  del 2 marzo 2015 n. 23 

 
OGGETTO:  REGOLAMENTO COMUNALE PER L’ ATTIVITÀ DI NOLEGGIO CO N 

CONDUCENTE -  ESAME ED APPROVAZIONE.   

 

L’anno duemilaquindici il giorno 2 del mese di marzo alle ore 18.30  in Ortona, presso la sala 
delle adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al Prefetto, agli 
Assessori e ai Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a tutti i 
componenti, si è riunito il Consiglio comunale, in seduta  straordinaria di 2a convocazione. 

Sono presenti: 
 

il Sindaco Pres. Ass.    

d’OTTAVIO Vincenzo X     

      

   Consiglieri Comunali: Pres. Ass.  Pres. Ass. 

01 - CASTIGLIONE Leo X 
 09 -  MARINO Patrizio X 

 
02 - CIERI Tommaso X 

 10 -  MENICUCCI Luigi X 
 

03 - COCCIOLA Ilario X  11 -  MUSA Franco X  

04 - COLETTI Tommaso X  12 -  NAPOLEONE Giulio  
X 

05 - D’ANCHINI Tommaso X 
 13 - SCARLATTO Alessandro X 

 
06 - DE IURE Domenico  

X 14 - SCHIAZZA Simonetta X 
 

07 - DI MARTINO Remo  
X 15 – SCIMO’ Francesco X 

 
08 - FRATINO Nicola  

X 16 - UCCELLI Marco Luigi  
X 

      

Consiglieri assegnati 17 Consiglieri in carica         17 
 

Risultando in totale: presenti n. 12 e assenti n. 5 la seduta è valida. 
 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. A) del 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000 il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 
 
Il  Presidente del Consiglio, Avv. Ilario Cocciola, pone in discussione l’argomento in oggetto. 



Relaziona sull’argomento il sindaco D’Ottavio, come da resoconto allegato. 

Lascia la seduta definitivamente il consigliere Cieri. 

Intervengono il consigliere Coletti che presenta un emendamento, Castiglione, Marino, come da resoconto. 

A seguire  il Presidente del consiglio presenta un emendamento e il consigliere Coletti ritira il proprio. 

A questo punto il Presidente pone in votazione il proprio emendamento che viene approvato all’unanimità 
dai consiglieri presenti. 

Successivamente pone in votazione la proposta di delibera come emendata. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICORDATO  che, con deliberazione del Consiglio comunale n.45 del 6 agosto 2002 è stato approvato il 
“Regolamento comunale per l’attività di noleggio di autoveicoli con/senza conducente”; 
RILEVATO  che la Legge 15.01.1992 n. 21 ad oggetto “Legge quadro per il trasporto di persone mediante 
autoservizi pubblici non di linea”, pur essendo ancora oggi la normativa di riferimento a livello nazionale, è 
stata modificata dal D.L. 30.12.2008, convertito dalla Legge 15.01.1992 n. 21; 
VISTO  che, ai sensi dell’art. 4, comma 1, della menzionata L. n. 21/1992, spetta alle Regioni l’esercizio 
delle competenze in materia di trasporto di persone mediante autoservizi pubblici non di linea ai sensi del 
D.P.R. n. 616/1977, nel quadro dei principi fissati dalla indicata legge e che, ai sensi del citato art. 4, comma 
2, le Regioni, stabiliti i criteri a cui debbono attenersi i Comuni nel redigere i regolamenti sull’esercizio degli 
autoservizi pubblici non di linea, delegano agli stessi l’esercizio delle funzioni amministrative attuative, nel 
quadro della programmazione economica e territoriale; 
RICORDATO che, per la finalità di indicare i criteri così come previsto dall’art. 4, comma 2, della citata L. 
n. 21/1992, il Consiglio regionale d’Abruzzo, con deliberazione n. 39/7 del 05.03.1992, ha approvato uno 
schema tipo di regolamento comunale per l’attività di noleggio autoveicoli con conducente, anche al fine di 
fornire indicazioni uniformi ai Comuni per la redazione dei regolamenti di cui trattasi di propria competenza; 
DATO ATTO  che la Giunta regionale, con deliberazione n. 573 del 10.09.2012, nel ritenere superato e non 
più attuale lo schema tipo sopra ricordato, alla luce delle nuove norme nel frattempo intervenute, ha 
approvato un nuovo scema tipo di Regolamento comunale per l’attività di noleggio di autoveicoli con 
conducente aggiornato secondo la normativa vigente; 
RITENUTO , pertanto, opportuno, alla luce dei presupposti enunciati, approvare un nuovo regolamento per 
l’esercizio dell’attività di noleggio con conducente, in linea con le modifiche intervenute e sopra prima 
ricordate; 
VISTO che lo schema di detto regolamento, predisposto dal settore competente, sulla base del menzionato 
nuovo schema tipo regionale, composto da 22 articoli e, ritenutolo meritevole di approvazione, per 
rispondenza alle esigenze dell’Amministrazione e dell’utenza in generale; 
VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  
ACQUISITO  il parere favorevole del Dirigente del Settore Attività tecniche e produttive, reso ai sensi del 
D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. , sotto il profilo della regolarità tecnica; 
Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
1. Per quanto esposto in premessa, costituente la motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 
241/1990 e s.m.i., di approvare il nuovo “Regolamento comunale per l’attività di noleggio di autoveicoli con 
conducente”, nel testo composto di n. 22 articoli, allegato alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale.  
 
2. Di sottoporre detto regolamento al prescritto parere di competenza da parte della Direzione regionale 
Trasporti, Infrastrutture, Mobilità e Logistica della Regione Abruzzo; 
 



3. Di dare atto che il regolamento di cui al presente atto entrerà in vigore a decorrere dall’approvazione dello 
stesso da parte della detta struttura competente regionale, data da cui sarà abrogato il precedente regolamento 
approvato con deliberazione consiliare n. 45 del 06.08.2002 sopra ricordata. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Inoltre; 
Su conforme proposta del presidente; 
Stante l’urgenza di provvedere in merito 
Con votazione separata unanime, resa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare  così come dichiara, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
4° comma del TUEL approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n.267. 
 
 
Il Presidente mette in discussione il punto 9 dell’ordine del giorno ad oggetto” Regolamento del Premio 28 
dicembre città di Ortona. Esame ed approvazione”. 

Illustra il punto il consigliere Coletti, come da resoconto allegato e propone il rinvio dello stesso per 
approfondimenti. 

Intervengono i consiglieri Castiglione, Musa, Marino e infine il Sindaco, come da resoconto allegato. 

Avendo esaurito la trattazione dei punti all’ordine del giorno, il Presidente, alle ore 22,50,  dichiara sciolta la 
seduta. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  I. COCCIOLA  

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to. T. COLETTI  

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona e vi rimarrà per 15 giorni interi e 
consecutivi. 
 
Ortona, 3 aprile  2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI 

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 3 aprile 2015 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 

 

 

 

 

 



 

 

 


